
مقدمه
از دیرباز تعلیم و تربیت کودکان برای والدین و بزرگان اهمیت فراوان داشته است و آموزش مسائل دینی و مذهبی 

جزو مباحث مهم آموزشی بوده است. اگر نگاهی به پیشینۀ فرهنگ ها و سنت ها بیندازیم در همۀ آن ها برنامه هایی برای 

آموزش دین به کودکان طراحی شده است. این برنامه ها در قالب برگزاری مراسم گوناگون شعر، داستان و آموزش کتاب 

مقدس به وسیلۀ خانواده ها و مراکز دینی به کودکان ارائه می شد.

با گذشت زمان و افزایش رسانه ها و اهمیت  یافتن جایگاه کودکان از یک سو و همچنین هجمه های فرهنگی دیگر 

کشورها، به طور خودکار آموزش های دینی و فرهنگی اهمیت خاصی پیدا کرده است.

یکی از رســانه هایی که امروزه کار آموزش و اطاع رسانی به کودکان را به عهده گرفته است و به خاطر ویژگی هایی 

که دارد موفق تر از کتاب و دیگر رسانه ها بوده، تلویزیون و به ویژه انیمیشن است. هم زمانی صدا، موسیقی و تصویرهای 

تحلیل و بررسی عنصر امر به معروف و نهی از منکر در 
پنج انیمیشن عاشورایی پخش شده در دهه هشتاد

تکتم دشته صبح1 و معصومه صادقی2

دانش آموختۀ کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی گرایش ادبیات کودک و نوجوان. 1

استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد گرمسار، دانشگاه آزاد اسامی، گرمسار. 2

چکیده 
از گذشته های دور ارائۀ مفاهیم دینی کاری مهم بوده است. همیشه اندیشمندان و بزرگان سعی در آموزش 

مفاهیم دینی داشته اند. عاشورا بزرگ ترین واقعۀ دینی اسام شیعی است و آموزش این واقعۀ دینی هم از 

این قاعده مستثنی نیست. یکی از رسانه هایی که امروزه کار آموزش و اطاع رسانی به کودکان را به عهده 

گرفته و به خاطر ویژگی هایی که دارد موفق تر از کتاب و دیگر رســانه ها بوده، تلویزیون و به ویژه انیمیشن 

است. در این تحقیق با توجه به محبوبیتی که انیمیشن در میان کودکان دارد، به بررسی و تحلیل محتوا 

در زمینه امر به معروف و نهی از منکر در انیمیشن های منتخب پرداخته ایم. نتایج بررسی نشان داده که 

انیمیشن های منتخب تا حدودی توانسته امر به معروف و نهی از منکر را نمایش دهند.
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دو فصلنامه پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان، صفحات 76-61

تاریخ دریافت: 98/10/02

تاریخ پذیرش: 99/02/25

1

sadeghi2002@yahoo.com :نویسنده مرتبط *

دو فصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان



    تحلیل و بررسی عنصر امر به معروف و نهی از منکر در پنج انیمیشن عاشورایی ...پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان 62

دو فصلنامه
پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

خاق، جذاب  و خیالی در یک انیمیشن باعث جذاب تر شدن هرچه بیشتر آن می شود. در حال حاضر یکی از روش های 

تأثیرگذار برای شناساندن این واقعۀ عظیم و مهم به کودکان، انیمیشن های موجود و پخش شده از تلویزیون است. 

ادبیات دینی کودک و نوجوان
از دیرباز آموزش مسائل دینی به کودکان و نوجوانان دغدغۀ تمامی بزرگسالان بوده است. برای این که مفاهیم دینی 

را به نســل های آینده منتقل کنند. از تمامی رســانه ها و بیشتر از همه کتاب ها استفاده می کردند. »قدیمی ترین کتب 

آموزشی دینی به زبان فارسی شاید رسالات تعلیمی اسماعیلیه باشد.« )کاشفی خوانساری، 1390: 11(

با اختراع ماشین چاپ و ورود این صنعت به ایران دوران جدیدی برای کتاب و کتاب خوانی در ایران به وجود آمد. 

»درمورد اولین کتاب کودک منتشــر شده در ایران اتفاق نظر وجود ندارد. چون در بسیاری از کتاب ها به مخاطب آن 

اشاره نمی شد، نمی توان به طور حتم آن را برای کودکان دانست« )همان: 59(، اما می توان گفت اولین کتاب دینی که 

برای مدارس ابتدایی تألیف شد و به چاپ رسید، کتاب علی نوشتۀ یحیی دولت آبادی بود.

پس از کتاب، نشریات مسئولیت خطیر یاددهی مفاهیم دینی را به عهده گرفتند. اولین نشریه، نشریۀ نوروز منسوب 

به مدرسۀ اسام بود. مدرسۀ اسام در سال 1317 به دستور آیت الله سیدمحمود طباطبایی تأسیس شد و اولین مدرسۀ 

جدید محسوب می شد که با دخالت مستقیم علما و مجتهدین آغاز به کار کرده بود.

از جمله مطالب این نشــریه مطلب دنباله داری از میرزاحسن رشدیه دربارۀ مدارس بود و همچنین در صفحۀ آخر 

چیزی شبیه به تقویم جیبی طراحی شده بود که مناسبت های مذهبی و غیره را که در طول هفته وجود داشت، نشان 

می داد. )همان: 93-92( 

تحولات اصلی ادبیات کودک در ایران از دهۀ چهل آغاز شده است. در این دهه کودکان به عنوان فردی مستقل از 

اجتماع بزرگسالان مدنظر قرار گرفتند زیرا تمامی افراد متجدد در صحنه این دوره، چشم به دهان غرب دوخته بودند 

و غرب نیز به این مرحله رسیده بودند که کودک همان بزرگسال کوچک شده نیست، بلکه موجودی مستقل است که 

باید برنامه های مخصوص به خود را داشته باشند.

 این دهه  جوّ سیاســی دولت به صورتی بود که دین را کمرنگ تر از قبل کرده بود و این بر فعالیت های دولت برای 

ارائۀ مسائل دینی به کودکان و نوجوانان تأثیری شگرف می گذاشت. »این کم توجهی آن گاه چشمگیرتر می شود که در 

مقابل کتاب های فراوانی با موضوع ترویج مسیحیت و یا فرهنگ غرب، پاورقی های عاشقانه و نیمه جنسی و ... انتشار 

یافت.« )همان: 114-113(

این روند تا انقاب اســامی ادامه داشــت. در این دوران روند کتاب ها و مجات دینی به دلیل تحولات سیاسی و 

اجتماعی رو به رشد فزاینده ای گذاشت، اما تا این دوران هم تعریف جامعی از ادبیات دینی ارائه نشده بود. از این پس 

پژوهشگران به دنبال تعریفی کامل و جامع برای این نوع از ادبیات گشتند.

برای این که بتوانیم تعریف درست و جامعی از ادبیات دینی کودکان ارائه دهیم ابتدا باید تعریفی درست از »ادبیات 

دینی« داشــته باشــیم. بزرگان و محققان ادبیات و دین شــناس تاش های فراوانی در این زمینه دارند و نگرش های 

متعددی را بیان کرده اند.



63تکتم دشته صبح و معصومه صادقی     شماره 2/بهار و تابستان 99

دو فصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

یکی از این نگرش ها به ادبیات دینی، ادبیات معنوی1 است.

»در این نگرش وجه تمایزی میان ادیان وحیانی و ادیان غیروحیانی وجود ندارد... به این ترتیب آثاری که از معنویت 

سرچشــمه گرفته اند و یا معرفت و رهیافتی به ساحت معنوی را القا می کنند، می توانند به عنوان هنر و ادبیات معنوی 

مطرح شــوند.« )حکیمی، 1382: 544(، اما این نگرش جامع و کامل نیست، چون بسیاری از آثار ادبی، محتوایی را 

ارائه می دهند که جزء ادبیات دینی محسوب می شوند اما ادبیات معنوی نیستند. محتواهایی مانند مناسک و آیین های 

دینی، اصول پرستش و ...

نگرش دیگری که برای ادبیات دینی وجود دارد این اســت که »ادبیات دینی ادبیاتی اســت که به زندگی پیامبران، 

امامان، قدیسان، رهبران مذهبی و شخصیت های دینی بپردازد. از همین رو داستان های تاریخی را مهم ترین رکن ادبیات 

دینی محسوب می کنند« )همان: 548( بدون تردید زندگی بزرگان دین جزئی از ادبیات دینی است اما همۀ آن نیست. 

به این ترتیب می توان ادبیات دینی کودکان و نوجوانان را مجموعه تاش های هنرمندانه ای بدانیم که در قالب کام 

با شیوه و زبانی مناسب و درخور فهم با هدف هدایت کودکان و نوجوانان به سوی رشد با توجه به مفاهیم قرآنی پدید 

می آیند. با یک نگاه کلی می توان ادبیات دینی را به دو دستۀ داستان و غیرداستان تقسیم کرد. )همان: 550( که بخش 

غیر داستان آن به چند جزء ریزتر تقسیم می شود.

ادبیات عاشورایی
واقعۀ عاشورا مهم ترین واقعۀ مذهبی و دینی است که دگرگونی بزرگی را در ادب و شعر فارسی و عربی به وجود آورده 

است، و می توان آن را مبدأ رستاخیزی در ادبیات درخشان ایران دانست که نه تنها در کتاب های مقتل بیان شده است 

بلکه در زنده ترین و جاودانه ترین آثار ما نیز آمده است. از این میان می توان به چهارده  بند محتشم کاشانی اشاره داشت.

قیام ســرور و سالار شهیدان مکتبی فرهنگ ســاز بود که آثار سیاسی، اجتماعی، دینی، اخاقی، تربیتی، هنری، 

ادبی، اقتصادی و عرفانی آن هر صاحب اندیشه ای را در حد توانش به تکاپو واداشت تا بعدی از ابعاد آن را بکاود و در حد 

توانش بهره ای-هرچند کوچک و مختصر-از آن بردارد. و آن قدر این ابعاد عمیق و پهناور هستند که هنوز هم جای برای 

کشف و دست یابی به معارف تازه وجود دارد. آنچه که ما در دست داریم تنها شمه ای از این واقعۀ عظیم تاریخی است.

یکی از این بعدها که نویسندگان و شاعران را به تکاپو واداشته است ادبیات عاشورایی است که شامل عاشوراسرایی 

و منظومه های عاشورایی، خطاطی و نقاشی، قصه نویسی، پرده خوانی، مرثیه خوانی و سرانجام نمایش نامه و فیلم نامه و 

انیمیشن های کوتاه و بلند می شود. انیمیشن هایی که شرکت های مختلف برای عاشورا ساخته و پخش کرده اند مانند 

عاشوراییان، سرزمین نینوا و خورشید نینوا و ...

مقتل نگاران اولین جرقه های ادبیات عاشــورایی را زده اند؛ از ثبت وقایع لحظه به لحظۀ عاشورا تا مرثیه خوانی ها، 

رجزخوانی ها و کاً گزارش لحظه به لحظۀ این اتفاق عظیم تاریخ تشیع. 

دربارۀ واقعۀ عاشــورا کتاب ها و مجموعه های فراوانی به وجود آمده اســت که از نفس پرسوز و گداز سرایندگان و 

نویسندگان آن حکایت دارد. سرایندگان و نویسندگانی که وظیفۀ خود دانسته اند تا قسمتی از این واقعه را در حد توان 

خویش به نمایش بگذارند.

1. Spritual
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پرده خوانی

آتش این وظیفۀ بزرگ از ابتدای کار یعنی نخستین روزهای وقوع این اتفاق عظیم در دل عاشقان امام حسین)ع( 

شعله ور گشته است و در بستر تاریخ ادبی، سبکی با نام ادبیات عاشورایی رقم زده است. البته این واقعه نه تنها بر روی 

مسلمانان جهان تأثیر داشته است، بلکه در دل همۀ انسان های آزادۀ جهان چه مسیحی، چه کلیمی، چه بودایی و چه 

دیگران مانند چراغی همیشه تابان است. )طباطبایی، 1393: 20-25(

اگرچه تعریف جامع و کاملی از ادبیات عاشــورایی در دســت نیست، می توان گفت هر نوشته و اثری که شمه ای از 

این واقعه را در خود جای داده است زیر مجموعۀ ادبیات عاشورایی خواهد بود. پس فیلم نامه ها و انیمیشن هایی که با 

موضوع عاشورا نوشته و ساخته شده است، هم زیر مجموعۀ این نوع از ادبیات خواهند بود.

اهداف عاشورا
عاشورا دانشگاه تمامی جهانیان است. »عاشورا یک صحنۀ کامل از زندگی اسامی یک انسان است. در عاشورا همۀ 

 ارکان اسامی برای زندگی یک انسان و ابعاد معنوی و اخاقی و اجتماعی، جلوه گری می کند.« )خامنه ای، 1393: 121(

درس های عاشــورا تمامی ابعاد زندگی یک مؤمن انقابی را می تواند در بربگیرد. ابعاد عاشــورا هم فردی اســت و هم 

اجتماعی، هم فنون نظامی و سیاسی را در خود جای داده است و هم مسایل تربیتی را.

ابعادی که حماسۀ عاشورا در خود جای داده است آن قدر وسیع و گسترده است که هیچ کس تا به حال نتوانسته 

ادعا کند تمامی ابعاد عاشورا را به درستی و تمام و کمال درک کرده است. »هنوز ملت اسام و همۀ ملت های مسلمان 

در دنیــا احتیاج دارند که حقیقت و ماهیت این حادثه را بیش از پیش مورد دقت و تعمق قرار بدهند. درس عاشــورا 

درس عجیبی است.« )همان: 146( در این میان محققان بی شماری تاش کرده اند تا هدف از این قیام بزرگ را نمایان 

و تشریح کنند.

آن قدر جایگاه عاشورا عظیم است که تمامی معصومین ما از پیامبر گرفته تا امام زمان)عج( برای این مصیبت اشک 

ریخته اند و مویه ها کرده اند تا مبادا این واقعه در صفحات خاک گرفته تاریخ گم شود. همچنین تمام بزرگان دین اسام 
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چه شیعه و چه سنی بر عظمت این واقعه اذعان دارد و آن را به عنوان یک مدرسه عظیم می شناسند، اما آن چیزی که 

میان همۀ محققان فرهنگ عاشــورا مشــترک است، اهمیت فراوان امر به معروف و نهی از منکر از زبان و عمل سالار 

شــهیدان امام حسین)ع( است. به طوری که در جای جای واقعه عاشــورا از آغاز تا پایان به این هدف بزرگ اشاره های 

فراوان شده است. در ادامه دربارۀ آن مفصل صحبت خواهد شد.

تاریخچۀ انیمیشن های عاشورایی
در لغت نامۀ دهخدا ذیل کلمۀ انیمیشن نوشته شده است:» شیوه ای در فیلم سازی که در آن با گرفتن عکس های پی 

در پی از عروسک، نقاشی، نوشته و مانند آن تصویر متحرک تهیه شده و فیلم ساخته می شود.« »پویانمایی« و »تصاویر 

متحرک« مترادف انیمیشن به کار برده می شود.

امروزه انیمیشن جایگاه ویژه ای نه تنها در میان کودکان و نوجوانان پیدا کرده است، بلکه بزرگسالان نیز طرفدار آن 

هستند. این رسانۀ جدید، زیبا و خاق فرآیندی طولانی را طی کرده و فراز و نشیب های فراوانی را پشت سر گذاشته تا 

به این مرحله رسیده است.

»ادبیات کودک در ســال های اخیر با ورود انیمیشن به عرصۀ محصولات ادبی کودکان توانسته به این حوزه رونق 

چشم گیر بخشد. امروزه انیمیشن، قالبی مناسب برای توسعه و تعمیق قوۀ خیال در کودکان است. رسانه ای نمایشی که 

جایگاه بلند مرتبه ای در میان رسانه های جهانی دارد. می توان به خوبی تولید و پخش گستردۀ فیلم های انیمیشن را در 

سینما و تلویزیون و به ویژه برای کودکان مشاهده کرد.« )صفورا، 1390: 116(

و این جایگاه هم در جهان چشمگیر است و هم در ایران؛ به طوری که امروزه عده قلیلی از نسل نوجوان و کودک ما و 

همچنین جوانان ما دوره ای را با این رسانۀ اثرگذار نگذرانده باشند و خاطرات تلخ و شیرین را از این دریچه ندیده باشند.

امر به معروف و نهی از منکر
در میان فروع دین اســام دو عنصر امر به معروف و نهی از منکر بســیار تأکید شده است. در قرآن »هرجا سخن 

از ایمان و مؤمن گفته شــده، در کنار اقامۀ نماز و پرداخت زکات مســألۀ امر به معروف ذکر شــده اســت« )ایمانی 

یامچی،1377: 12( به عنوان مثال در سورۀ آل عمران آیۀ 104، خداوند تبارک و تعالی می فرماید:

»ولتکن منکم امه یدعون إلی الخیر و یأمرون بالمعروف و ینهون عن المنکر و أولئک هم المفلحون« و باید از شما 

گروهی باشند که به سوی خیر دعوت نمایند، و به کارهای شایسته و پسندیده وادارند، و از کار ناپسند و زشت بازدارند 

و اینانند که یقیناً رســتگارند. همچنین در ســوره توبه، آیۀ 71: »و المؤمنون و المؤمنات بعضهم اولیاء بعض یأمرون 

بالمعروف و ینهون عن المنکر...« مردان و زنان با ایمان، دوســت و یار یکدیگرند؛ همواره به کارهای نیک و شایسته 

فرمان می دهند و از کارهای زشت و ناپسند باز می دارند ...

 امــر به معروف هم مانند نماز، یک واجب دینی اســت. در نهج الباغه حکمــت 374، امام علی)ع( می فرمایند:

»و ما اعمال البّر کلها و الجهاد فی سبیل الله عند الأمر بالمعروف و النّهی عن المنکر الّا کنفثه من بحر لجّی«، »یعنی 

امر به معروف و نهی از منکر در مقیاس وسیع و عمومی خود حتی از جهاد بالاتر است، چون پایۀ دین را محکم می کند. 
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اساس جهاد ]بر[ امر به معروف و نهی از منکر استوار است.« )خادمی،1393: 14(

با بررسی دقیق امر به  معروف و نهی از منکر نه تنها در گوشه و کنار واقعۀ عاشورا بلکه در اصل این قیام این واجب 

دینی به وضوح قابل رؤیت اســت. ازهمان ابتدا زمانی که امام حســین)ع( تصمیم به ترک مدینه گرفتند، با نوشــتن 

وصیت نامه ای به برادر خود محمد بن  حنفی، این اصل را به صراحت بیان می کنند:

»... ارید أن آمر بالمعروف و أنهی عن المنکر و أســیر بســیره جدی و أبی علی بن ابی طالب علیه السام...«... و 

قصد دارم امر به معروف و نهی از منکر کرده و به سیره و روش جد و پدرم علی  بن ابی طالب)ع( عمل کنم ... )قمی، 

)106 :1389

امر به معروف و نهی از منکر را می توان به صورت عملی در تمامی حرکات امام حسین)ع( مشاهده کرد، از بیزاری 

بیعت با یزید گرفته تا خطبه هایی که در میانه راه بیان نموده اند. » امام حسین)ع( در نزدیکی کربا به مردم فرمودند: 

)ألا تَرَون أنَّ الحقَّ لایُعمَلُ به و أنَّ الباطل لا یَتناهی عنه( آیا نمی بینید که به حق عمل نمی شــود و از باطل دســت 

نمی کشــند؟! در چنین شرایطی مؤمن موحّد باید مشتاق دیدار خدا باشد و بنابراین من شهادت را سعادت می بینم و 

زندگی کردن با ستمگران را ننگ می دانم« )صفارهرندی، 1383: 105-104(

امر به معروف و نهی از منکر هم به صورت زبانی و کامی در ســخنان امام حســین )ع( و هم به صورت عملی در 

رفتار امام دیده می شود. سوال مهم این است: کدام یک از انیمیشن های منتخب توانسته هدف امر به معروف و نهی 

از منکر را به  خوبی نمایش دهد؟

روش این تحقیق توصیفی-تحلیلی است. به این صورت که محقق با توصیف داده های به دست آمده در طول تحقیق 

به تحلیل آن ها پرداخته است. 

پیشینۀ تحقیق
ترکمانیان، حســین. )1388(. سبوی کربا تجلی عاشورا در شــعر معاصر پس از انقاب. مشهد: نشر آستان 	 

قدس رضوی.

مؤلف کتاب ابتدا شــرح مختصری از زندگانی امام حســین)ع( را ارائه می دهد و سپس با استفاده از شعرهای 

عاشورایی سروده شده در عصر حاضر به ترسیم سیمای امام حسین)ع( و حوادث و اتفاقات پیش آمده تا اسارت 

خاندان ایشان می پردازد. فصل بعدی به یاران امام و شخصیت هایی نظیر: حرّ، قاسم بن حسن، علی اکبر و ... 

اختصاص یافته و در فصل پایانی ارتباط انقاب اسامی با نهضت عاشورا بررسی می شود.

حکیمــی، محمود و مهدی کاموس. )1383(. مبانی ادبیات دینی کودک و نوجوان ویژۀ ادبیات دینی. تهران: 	 

آرون.

در این کتاب سعی شده الگوهای مناسب دینی و دستمایه های داستانی برای نویسندگان ادبیات دینی کودک و 

نوجوان با موضوعاتی از این دست مطرح گردد: رویکرد جهانیان به مذهب، کارکردهای ادبیات کودک و نوجوان، 

ویژگی های داستان کودک و نوجوان، دین، ادیان و آیین های غیروحیانی )براساس جمعیت پیروان(، لزوم شناخت 

ادیان غیروحیانی، مراحل تربیت از دیدگاه اسام، بازگشت به دین و معنویت و پرسش های نوجوانان، مراحل رشد 
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و تفکر دینی و دین شناسی کودک و نوجوان، رابطۀ دین و ادبیات و تأثیر ادبیات دینی بر فرهنگ و اخاق جامعه، 

ادبیات نوجوانان و الگوهای مناســب، خداگونگی ادیان، پیامبران و امامان الگوهای صداقت و راستی، مردان و 

زنان اهل فتوّت، الگوهای جوانمردی و ایثار، عارفان و الگوهای فرزانگی، زمامداران عادل و انسان های صالح، نیک 

خواهان و نیکوکاران، تاشگران و پیروزمندان و آسیب شناسی ادبیات دینی کودکان و نوجوانان.

کاشفی خوانساری، ســیدعلی. )1390(. ادبیات دینی کودک و نوجوان تا پایان دورۀ پهلوی. تهران: انتشارات 	 

حوّا.

این کتاب به تاریخ ادبیات دینی کودک و نوجوان در ایران پرداخته است. نخستین فصل کتاب به آموزه های دینی 

برای کودکان در متون کهن از قرن چهارم تا آغاز صنعت چاپ در ایران در متونی همچون رسالات اسماعیلیه، 

کشف المحجوب، کلیه و دمنه و کتاب حسنین می پردازد. دومین فصل کتاب به حماسه های دینی برای کودکان 

و سومین فصل کتاب به »اولین کتاب های مذهبی برای کودکان ایران« اختصاص یافته است. نویسنده در فصل 

چهارم به بررســی اولین مطالب دینی و مجات دینی برای کودکان و نوجوانان در دورۀ قاجار پرداخته اســت. 

کتاب های دینی کودک و نوجوان در دوره پهلوی، مطبوعات دینی کودک در دوره پهلوی، فهرســت کتاب های 

اسامی کودک در دوره پهلوی و فهرست کتاب های مسیحی به زبان ارمنی عناوین سایر فصول این کتاب است.

کاموس، مهدی. )1394(. آسیب شناسی داستان های دینی کودک و نوجوان. تهران: انتشارات تاریخ و ادب.	 

در این اثر نویسنده به بررسی 301 اثر داستانی در فاصلۀ سال های 1375 تا 1385 پرداخته است. آسیب شناسی 

دینی کودک ونوجوان.

رضوی طوســی، سیدمجتبی و صهبا صمدی. )1392(. »تأثیر تماشای انیمیشــن های مذهبی ایرانی بر رفتار 	 

دینی نوجوانان )مطالعه موردی: هشت مدرسۀ راهنمایی و دبیرستان منطقۀ دو آموزش وپرورش شهر تهران(«. 

تحقیقات فرهنگی ایران. دوره 6. ش 1 )پیاپی 21(. صص 126-105.

در این مقاله به تأثیر انیمیشن های مذهبی به صورت موردی و در ارتباط با نوجوانان پرداخته شده و تغییر رفتار 

دینی کودکان را بررسی کرده است. 

زارع گاوگانی، وحیده. )1383(. »مفاهیم تربیتی اسام از دیدگاه قرآن در ادبیات کودکان و نوجوانان«. مجلۀ 	 

روان شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران. ش 68. بهار و تابستان. صص 226-201.

هدف این پژوهش تحلیل محتوای ادبیات کودک و نوجوان و جســت و جوی مفاهیم تربیتی اســامی از دیدگاه 

قرآن در زمینۀ ارتباط انسان با خداوند، خویشتن، خلق و طبیعت است. در این مقاله 283 عنوان کتاب بررسی 

شده است.

صفورا، محمدعلی، حســن ذوالفقاری و صمد سامانیان. )1390(. »بررسی ساختار سینمایی و ادبی انیمیشن 	 

ملک خورشید )بازشناسی یکی از ابعاد ادبیات کودک در ایران(«. مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز. دورۀ 

2. ش 1. صص 143-115.



    تحلیل و بررسی عنصر امر به معروف و نهی از منکر در پنج انیمیشن عاشورایی ...پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان 68

دو فصلنامه
پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

در این مقاله طراحی بصری شــامل طراحی تصویر، طراحی پس زمینه، رنگ و خط، حرکت و عناصر ساختاری 

طراحی صوتی چون کام، جلوه های صوتی، موســیقی متن و طرح ســاختاری روایت و همچنین ساختارهای 

روایی در انیمیشن ملک خورشید به تفصیل بررسی می شود. در ادامۀ مقاله مؤلفان مقایسه ای بین بن مایه های 

منظومه های عاشقانه و فیلم ملک خورشید به عمل می آورند.

طاهری قلعه نو، زهرا ســادات، حســن ذوالفقاری و بهادر باقری. )1392(. »ساخت بازی های رایانه ای براساس 	 

قصه های بلند عامیانۀ ایرانی«. مطالعات ادبیات کودک دانشــگاه شــیراز سال چهارم ش 2. پاییز و زمستان. 

صص 126-105.

در این مقاله ضمن طرح مباحثی دربارۀ بازی های رایانه ای و اهمیت آن و در عین حال آسیب شناسی مختصر 

نمونه های رایج آن با معرفی داستان عامیانۀ قهرمان قاتل، قابلیت این اثر را برای این که یک بازی رایانه ای شود 

بیان می کند.

فاح، غام علی و اعظم برامکی. )1393(. »درونمایه های تعلیمی-اخاقی در انیمیشــن قصه های شاهنامه«. 	 

پژوهش نامۀ ادبیات تعلیمی )پژوهشنامۀ زبان و ادبیات فارسی(. دورۀ 6. ش 22. تابستان. صص 125-97.

در این مقاله به بررســی انیمیشــن هایی با موضوع شاهنامه پرداخته است و با موضوع عاشورایی تحقیق حاضر 

کاماً متفاوت است.

محمدی، مهدی. )1391(. » بررسی داستان های دینی کودکان و نوجوانان منتشر شده بین سال های 1380-	 

1385 از نظر کیفیت محتوا، ساخت و پرداخت و کیفیت زبان و بیان«. مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز. 

سال سوم. ش 1. بهار و تابستان. صص 135-109. 

هدف پژوهش، ارزایابی داستان های دینی از نظر کیفیت محتوا، ساخت و پرداخت و کیفیت زبان و بیان و شیوۀ 

نگارش است. 

نجاریان، محمدرضا. )1391(. »نقدی بر ادبیات مذهبی کودک در کتب دبســتان«. مجموعه مقالات همایش 	 

ادبیات کودک در ادیبهشت 1387-1388 شیراز. صص 240-219.

در این مقاله سعی بر این است که پس از بیان ویژگی های ادبیات کودک و تحلیل عناصر داستانی، داستان های 

مذهبی کتاب پایه های دبستان بررسی و نقد شوند.

شیخی، محمدرضا. )1384(. »بررســی جایگاه عاشورا در ادبیات منظوم انقاب سیاسی«. کارشناسی ارشد 	 

زبان و ادبیات فارسی. دانشگاه آزاد اسامی دزفول.

در این پژوهش به شــعر عاشورایی انقاب اســامی از جهات مختلف پرداخته شده است. نخست بررسی سیر 

مرثیه در ادبیات فارســی و بررسی ادبیات انقاب اسامی و شعر عاشورایی انقاب پرداخته شده است. بررسی 

ویژگی های فکری، ادبی و زبانی شعر عاشورایی، مهم ترین اصل در این پژوهش است. حاصل این پژوهش روشن 

ساخته است که اشعار عاشورایی انقاب از نظر لفظ ساده و روانند اما از نظر محتوا باصابت، ژرف و تأثیرگذارند، 
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همانند سروده های نصرالله مردانی، محمود شاهرخی و علی معلم. عشق و ارادت به حضرت سیدالشهدا و یارانش 

در جای جای اشعار عاشورایی دیده می شود و مسائلی چون شهادت، مظلومیت، سوگ، شقاوت، خون، عطش 

عشق، محبت و ایثار در این اشعار نمود و انعکاس ویژه ای دارد و اشعار عاشورایی از اشعار سست و مبتذل مبرا 

است و چهره های درخشانی در عرصۀ شعر عاشورایی در عصر انقاب پدید آمده اند.

تهیه کنندگان انیمیشن های مذهبی به ویژه انیمیشن های عاشورایی تمام تاش خود را برای خلق محتوایی بهتر برای 

کودکان و نوجوانان این مرز و بوم انجام داده اند. امید است که نتایج این تحقیق این مسأله را برای پدیدآوردنگان هنرمند 

روشن کند که کدام هدف عاشورا از قلم افتاده و باید به آن توجه کنند.

به امید روزی که بتوانیم والاترین محتواهای دینی را از طریق این رسانۀ محبوب به گوش تمامی کودکان و نوجوانان 

جهان برسانیم و آن ها را با فرهنگ ایرانی-اسامی آشنا کنیم.

دشته صبح. تکتم. )1395(. »بررسی محتوا و اهداف عاشورا در انیمیشن های عاشورایی ایرانی پخش شده از 	 

تلویزیون ایران در دهه هشتاد برای کودک و نوجوانان«. کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی گرایش کودک 

و نوجوان. دانشگاه بین المللی امام رضا )ع( مشهد. 

در این پژوهش به تمامی اهداف عاشورا در انیمیشن هایی که در دهه هشتاد پخش شده است می پردازد و عاوه بر 

آن به بررسی نشانه شناسی دینی در همان انیمیشن ها توجه کوتاهی نشان داده است. که از این نظر نسبت به مقالات 

و پایان نامه های مشابه کامل تر و منسجم تر است.

معرفی آثار منتخب
ســرزمین نینوا: کارگردان: مهران گوهربخش/نویسنده: محمدابراهیم سلطانی فر/انیماتور: مهران گوهربخش،  ●

بهروز ســلطانی فر، مرضیه کاظم زاده، پوپک نوید، ســلمان خوشرو/موسیقی: امید فتح الهی/تکنیک: تلفیقی/

مدت: 6 دقیقه و 15 ثانیه/سال ساخت: 1384/تهیه شده در: مرکز پویانمایی صبا.

خاصه: درســال هایی دور در سرزمین نینوا خشکسالی می شــود. بزرگان آنجا تصمیم به مهاجرت به سرزمین 

»حجاز« گرفتند و حالا 50  سال از آن زمان گذشته و بانوی بزرگ اشک هایش بر پهنۀ این سرزمین سرازیر گشته 

و همه  جا بوی عطر آن بزرگ بانوی مهربان می آید.

عاشوراییان: مسلم بن عقیل: کارگردان: ناهید صمدی امین/تکنیک: دوبعدی/مدت: 1 ساعت و 15 دقیقه/سال  ●

ساخت: 1356/تهیه شده در: مرکز پویانمایی صبا.

خاصه: با حرکت مســلم بن عقیل، پسرعمو و نمایندۀ امام حســین )ع( برای گرفتن دعوت از کوفیان شروع 

می شود و با پیمان شکنی کوفیان و شهادت ایشان پایان می یابد.

یاران خورشــید: قســمت حضرت علی اکبر )ع(: کارگردان: مهدی عمادی/نویسنده: مهدی عمادی/انیماتور:  ●

علیرضا قنبری، حسین بابایی، زهرا دادی پور/موسیقی: اسماعیل ذبیح اللهی/تکنیک: دوبعدی/مدت: 12 دقیقه/

تهیه شده در: مرکز پویانمایی صبا.
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خاصه: داســتان در مورد حضرت علی اکبر)ع( در روز عاشــورا اســت. حضرت بعد از خداحافظی از کودکان و 

خانوادۀ خود راهی میدان جنگ می شود و تا آخرین نفس دست از مبارزه نمی کشد.

یاران خورشید: حضرت قاسم )ع(:کارگردان: مهدی عمادی/نویسنده: مهدی عمادی/انیماتور: شهرام شیرزادی،  ●

علیرضا قنبری، حسین بابایی، زهرا دادی پور/موسیقی: اسماعیل ذبیح اللهی/تکنیک: دوبعدی/مدت: 5 دقیقه و 

12 ثانیه/سال ساخت: 1356/تهیه شده در: مرکز پویانمایی صبا.

خاصه: حضرت قاسم )ع( در روز عاشورا با اجازۀ عمویش، امام حسین ) ع(، شجاعانه به قلب سپاه یزید یورش 

می برد و مظلومانه شهید می شود.

مقتل خوانی: کارگردان: علیرضا فرمانی/نویسنده: علیرضا فرمانی/انیماتور :عباس صالحی فر، جواد ابراهیم خانی،  ●

حسین بابایی/موسیقی: امید فتح الهی/تکنیک: دو بعدی/تعداد قسمت: 11/مدت: 10 دقیقه /تهیه شده در مرکز 

پویانمایی صبا.

خاصه: این مجموعه روایتی از حادثۀ عاشورا است. حکایت از زمان مرگ معاویه شروع می شود تا آغاز حکومت 

یزید و خودداری امام حســین علیه الســام از بیعت با یزید و حرکت آن امام از مکه به کوفه و توقف در صحرای 

کربا و حوادث و اتفاقات عظیم تاسوعا و عاشورا.

مجموعه داســتان های مذهبی : کارگردان: ســعید حسنی، علی پورمرادی/نویســنده :سعید حسنی، ولی الله  ●

پورمرادی/انیماتور: ســعید حسنی، امین فرجادی کوشا، رسول شیری، علی پورمرادی، جال رهبری/تکنیک: 

دو بعدی/مدت: 12دقیقه /تهیه شده در مرکز پویانمایی صبا.

همان طور که بیان شد یکی از مبحث هایی که همیشه بزرگسالان برای آموزش به کودکان به آن توجه کرده اند، 

مباحث دینی است. آموزش مسائل دینی از گذشته به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم صورت می گرفته است. 

از آنجا که آموزش مستقیم مانند پند و نصیحت با واکنش منفی افراد به ویژه نوجوانان و جوانان مواجه می شود، 

برای آموزش مؤثر استفادۀ درست از آموزش غیرمستقیم و نامحسوس می تواند مثمر ثمر باشد. امروزه با پیشرفت 

علم و تکنولوژی این راه های آموزش غیرمســتقیم هم تنوع یافته و هم جذاب تر شده است و تأثیرگذاری فراوانی 

دارند. یکی از این ابزارها که انیمیشن است.

تحلیل انیمیشن ها
نشــانه های موجود در انیمیشن های عاشــورایی جنبه های درونی و بیرونی متنوعی دارد که در انتقال آموزه ها به 

کودکان موثر اســت )جالی، 1398: 177(. انیمیشن »سرزمین نینوا« با به تصویر کشیدن سال های قحطی در زمان 

کودکی امام حسین)ع( آغاز می شود و در انتها زمان کوتاهی را به واقعۀ عاشورا اختصاص داده است. این انیمیشن دو 

معروف را به طور غیرمستقیم به بیننده نشان می دهد که عبارتند از:

توســل به اهل بیت: بزرگان بعد از مشــورت  کردن به این نتیجه رســیدند که یک معجزه می تواند آن ها را نجات 

 دهد. تنها راه نجات از این زمان ســختی را توســل به اهل بیت دانســتند. به همین جهت کاروانی را به سوی حجاز
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)محلی که امام علی)ع( و اهل بیت ایشان در آنجا اقامت داشتند( فرستادند تا از آن ها درخواست کمک کنند. همین 

طی طریق، آن هم با امکانات کم آن زمان می تواند نشان از توسل قوی آن ها باشد. 

این توســل را راوی این گونه بیان می کند:» فقط یک معجزه می تواند آنان را از این ورطۀ هولناک برهاند. گروهی 

مأمور می شــوند و در طلب آب راه حجاز در پیش می گیرند. راه ســخت و طولانی است اما امید یاری اهل بیت به آن 

خستگان توانی دوباره بخشیده است.« 

»گروه فرستادگان ملتمس و حاجتمند در برابر آل  عبا ایستاده اند. از اهل بیت)ع( طلب آب می کنند. « و این طلب 

کردن آب از اهل بیت نشان از این دارد که آن ها ایمان دارند که معجزه ای که می خواهند تنها این خاندان توان برآورده 

کردن آن را دارند.

توسل به خدا: دومین معروفی که در این انیمیشن به نمایش درآمده است، توسل به خداوند است. این توکل و توسل 

را امام حسین)ع( برای بارش باران انجام می دهد. در تصویر امام که کودکی بیش نیست سر به آسمان بلند می کند و از 

خدا طلب نزول باران دارد:»حسین دست دعا سوی آسمان بلند می کند: و لو انَّ اهل القرأ آمنوا و اتقوا لفتحنا علیهم 

برکات من السماء و الارض و لکن کذبوا به اخذناکم به ما کانوا یکذبون« )اعراف، آیۀ 96( و اگر اهل شهرها و آبادی ها 

ایمان می آوردند و پرهیزکاری پیشه می کردند، یقیناً ]درهای[ برکاتی از آسمان و زمین را بر آنان می گشودیم، ولی ]آیات 

الهی و پیامبران را[ تکذیب کردند، ما هم آنان را به کیفر اعمالی که همواره مرتکب می شدند ]به عذابی سخت[ گرفتیم.

دعای امام حسین در انیمیشن سرزمین نینوا

امر به معروف در انیمیشن »یاران خورشید، قسمت حضرت قاسم)ع(« به طور کامی که راوی گوینده آن است در 

سه جا نمود دارد. 

»چگونه دستان به این کوچکی توان این چنین دارد؟ مگر جز از قدرت ایمان است!« که امر به معروفِ »ایمان . 1

داشتن« می کند که حتی اگر ضعیف باشی و ایمان داشته باشی قدرتمند خواهی بود.

»بیایید دشمن زبون سینه ام را بدرید که این سینه پر از عشق به مولاست.« داشتن عشق به اهل بیت و مولا . 2

می تواند امر به معروفی برای مهرورزی به اهل بیت باشد.

»قاسم در نیم روز زندگی اش و در اوج جوانی هستی اش را به زمینیان سپرد. باشد که درس گیرند...!« گرفتن . 3
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درس عبرت از تمامی حوادث و وقایع به ویژه عاشورا است. این درس عبرت را ما در قرآن هم مشاهده می کنیم از 

آنجا که خداوند فرموده است:»...فسیرو فی الارض فانظروا کیف کان عقبه المکذبین.« )قرآن، آل عمران:137( 

پس در زمین گردش کنید و بادقت و تأمل بنگرید که سرانجام تکذیب کنندگان چگونه بود.

در یک قســمت هم نهی از منکر وجود دارد که هم به صورت کامی بیان می شــود و هم نمایش تصویری دارد. در 

تصویر نشــان داده شده است که دشــمن وقتی نمی تواند بر حضرت قاسم)ع( غلبه کند از پشت به او حمله می کند و 

راوی این از پشت خنجر زدن را در جمله ای این گونه بیان می کند:»دشمنی که از پشت خنجر می زند چگونه ننگ تاریخ 

نباشد!« و »ننگ تاریخ بودن« نشان دهندۀ کار پستی است که انجام داده شده است و از قدیم گفته اند ادب را از چه 

کسی آموخته ای؟ و در جواب هم بیان شده است از بی ادبان! مصداق این نهی از منکر است. نهی از پشت خنجر زدن 

که در ضمن خود امر به معروف جوانمردانه جنگیدن نیز است.

در انیمیشن »یاران خورشید، قسمت علی اکبر)ع(« یک نمونه امر به معروف و یک نمونه نهی از منکر وجود دارد. 

در جایی راوی از »وظیفه داشــتن« ســخن می گوید:»وقت خداحافظی است. باید برود. وظیفه ای دارد که باید انجام 

شود.« این وظیفه  چیزی جز یاری کردن امام زمان خود نیست. این امر به معروف به طور کاماً نامحسوس بیان شده 

است که در ابتدا ذهن بیننده را درگیر می کند که این وظیفه چیست که باید برای آن جان داد؟! و در اینجا مخاطب 

باید به این سؤال پاسخ دهد. 

نمونۀ نهی از منکر نیز از پشت خنجر زدن به رزمندگان است. راوی این افراد را به کفتاران تشبیه می کند:» از پشت 

خنجر می زنند و چون کفتاران دست جمعی به جان جانبازان افتاده و آن ها را به شهادت می رسانند.« دادن این صفت 

به افرادی که از پشــت خنجر می زنند نشــان از کراهت و بدی کار دارد و بیننده خود  به  خود از این کار احساس تنفر و 

بیزاری خواهد کرد.

در انیمیشن »داستان های مذهبی« عنصر امر به معروف به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم به نمایش گذاشته 

شده است و هر دو این ها تنها در کام نمود پیدا کرده است.

در بخشــی از انیمیشن سخنان امام حســین)ع( را دربارۀ هدفشان نقل مستقیم کرده اند و عیناً کلمات ایشان را 

آورده اند: »ای مردمان خدا بدانید که من برای زنده کردن مسیر خدا و احیای امر به معروف و نهی از منکر قیام کردم، 

نه برای قدرت و حکومت.« 

به طور غیرمســتقیم امر به معروف کمک به دیگران به ویژه مسافران نیز در این انیمیشن وجود دارد. در صحنه ای 

که از کندن چاه به دســت امام علی)ع( ســخن به میان می آید و یکی از شخصیت های مرد در انیمیشن به نیکو بودن 

عملشــان اشاره می کند:»]پدر[ این چاه را علی  بن  ابی طالب برای مسافران گذری حفر کرده. ]پسر[ علی  بن  ابی طالب، 

چه کار پسندیده ای کرده است.«

در انیمیشن »مرگ معاویه و نامۀ پسرش به ولید برای بیعت گرفتن از امام حسین)ع(« از مجموعۀ »مقتل خوانی« 

می توان امر به دو معروف و یک نهی از منکر را مشاهده کرد. امر به معروف اول، امر به رفتن به حج و خانۀ خداست که 

امام وقتی به تنگنا افتاد چاره ای جز هجرت ندید. »روز بعد اباعبدالله به قصد زیارت خانۀ خدا عازم مکه شد.«

امام با بیعت نکردن با یزید  بن  معاویه به همۀ مسلمین فهماند که با فرد ظالم و فاسد بیعت نخواهد کرد. این گونه 
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مردم را غیرمستقیم امر به معروف کرد که زیر بار ظلم نروند و حاکم فاسد نداشته باشند. در این انیمیشن مردم شهر 

پس از فهمیدن این که امام با یزید بیعت نکرده است، این خبر را دهان به دهان می چرخانند:»حسین ابن علی با فرزند 

معاویه بیعت نکرد.«

نهی از منکر در این انیمیشــن زمانی اســت که مروان تاش داشت امام را به بیعت با یزید ترغیب کند. امام به او 

فرمودند:»انّا لله و انّا الیه راجعون. باید فاتحۀ اسام را خواند، آن گاه که امت اسام به حاکم و سلطانی مانند یزید مبتا 

گردد.« این فاتحۀ اسام را خواندن همان نهی از داشتن حاکمی فاسد و ظالم است که امام بیان کردند.

در صحنه ای از انیمیشن »امام دیگر نمی توانست در مدینه بماند«، سلیمان  ابن  صرد  خزاعی به گروهی از شیعیان 

می گوید:»ای گروه شیعیان! حسین بن علی با یزید فرزند معاویه بیعت نکرد و از شرّ آسیب های یزید و دودمانش به خانۀ 

خدا پناه برد.« این بیعت نکردن و به سختی افتادن ایشان به دیگران آموزش می دهد که زیر بار ظلم نروند. پس می تواند 

امر به معروفی برای بیعت نکردن با حاکم ظالم باشد. بعد از این حرکت امام به مکه و به خانۀ خدا پناه می برد. این پناه 

بردن مصداق آیۀ شــریفۀ 176 ســورۀ نساء است که خدا می فرماید:»... و توکل عالی الله و کفی بالله وگیا«... بر خدا 

توکل کن که خدا برای امور بندگانش کافی است.

همچنین در نامه ای که امام به کوفیان نوشــتند، فرمودند:»شما برای من نوشته اید ما امامی نداریم، به سوی ما 

بیا. شاید خدا به وسیلۀ تو ما را به حق هدایت و راهنمایی کند.« و این هم نمودی از توسل به اهل بیت برای هدایت 

و رستگاری است.

تنها یک مورد امر به معروف در انیمیشن »حضرت مسلم به همراه یارانش از مکه خارج شدند« وجود دارد و آن امر 

به معروف یاری رساندن به امام زمان خود است. زمانی که امام برای بزرگان بصره نامه ای نوشتند و از آن ها خواستند 

تا همراه ایشان شوند، تنها کسی که تاش کرد تا مردم را با خود همراه کند یزید بن مسعود بود: »مسعود نامۀ امام را 

خواند و بسیار تاش کرد تا حضار را جهت کمک به امام مجاب نماید. در نهایت نامه ای برای امام نوشت و اعام بیعت 

نمود« و این تاش برای همراهی امام همان یاری رساندن به امام زمان خود است.

در انیمیشــن »خبر شهادت  هانی به حضرت مسلم رســید« از »مقتل خوانی« بخشی که مسلم اسیر دست ابن 

مرجانه اســت، ابن مرجانه به او تهمت می زند که برای از میان بردن اجماع و اتحاد مســلمانان به کوفه آمده است و 

هدفش برهم  زدن نظم اســت. مسلم در جوابش هدف خود را این گونه بیان می کند:»ما آمده ایم مردم را به نیکوکاری 

دعوت کنیم و از نادرستی بازداریم.« و این جمات دقیقاً مفهوم امر به معروف و نهی از منکر را می رساند که مسلم در 

قصر مرجانه آن را بیان می کند.

تنها در جایی از انیمیشن »امام آمادۀ سفر به عراق می شود« امر به معروف دیده می شود که زهیر پس از شنیدن 

دستور امام مبنی بر ماقات با او دو دل بود اما همسرش به او نهیب می زند و می گوید:»سبحان الله! پسر پیامبر تو را 

می طلبد و تو نمی روی؟!« و این نهیب زدن همسر زهیر امر به معروف اطاعت کردن از امر امام زمان است که این اطاعت 

باعث رستگاری و عاقبت به خیری زهیر می شود.

در انیمیشن »آشنایی با خانواده وهب و پیوستن او به کاروان امام حسین)ع(« این خود امام است که امر به معروف 
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می کند. از مادر وهب می خواهد که پیغامی به پسرش بدهد:»وقتی پسرت وهب بازگشت به او بگو در صورت تمایل به 

ما بپیوندد و ما را در دفاع از حق و مبارزه با ظلم یاری نماید.« در دو جملۀ آخری که امام می فرمایند کاماً مشــخص 

است که امر به کدام معروف می نمایند؛ امر به معروف دفاع از حق و مبارزه با ظلم.

در قسمت »نامۀ عبیدالله به امام حسین)ع(« از مجموعۀ »مقتل خوانی« هم مانند قسمت قبل، امام حسین)ع( 

مستقیماً امر به معروف می کند. زمانی که امام، عمر سعد را به خمیۀ خود دعوت می کند از او می خواهد:»ای پسر سعد، 

یزید و یارانش را رها کن و نزد ما بیا. این کار برای تو بهتر است.« که عمر سعد با آوردن بهانه هایی پیشنهاد امام را رد 

می کند. همین دعوت امام از عمر سعد برای همراهی ایشان امر به معروفی برای پیوستن و یاری رساندن به امام زمان 

و همچنین پیوستن به اهل بیت است.

در قسمت »مهلت یک روزه امام حسین)ع(« از مقتل خوانی تنها بخشی که می توان شمه ای از امر به معروف در 

آن مشــاهده کرد، زمانی اســت که یاران امام در شب عاشورا با یکدیگر وداع می کنند و یکدیگر را به کارهایی سفارش 

می  دهند:»حالــم کن برادر، امام را تنها نگذار!« و بیان این جمله که امام را تنها نگذارد و ســفارش آن ها به یکدیگر 

به عنوان آخرین خواسته می تواند اهمیت فراوان امر به معروف برای وفاداری و ولایت پذیری باشد.

در انیمیشن »سخنان امام حسین)ع( با عمر سعد و توبۀ حرّ بن یزید ریاحی« زمانی که امام در مقابل لشکر یزیدیان 

مبارزه می کردند و آن ها ناجوانمردانه از پشت به ایشان حمله می کردند، امام به آن ها فرمودند:»وای بر شما ای پیروان 

ابوسفیان! اگر دین ندارید لااقل آزاده باشید.« امام با این سخن می خواستند که آن ها را به جوانمردی و آزادگی دعوت 

کنند و این که جوانمردانه بجنگند.

فیلم سینمایی »خورشید نینوا«، خاصه ای از مجموعۀ مقتل خوانی است که چند قسمت از آن حذف شده و یک 

قسمت اضافه تر دارد. قسمت های حذفی عبارت است از » امام آمادۀ سفر به عراق می شود«، »آشنایی با خانواده وهب 

و پیوستن او به کاروان امام حسین)ع(« است. قسمتی هم که مازاد دارد »دیدار امام با حرّ بن یزید ریاحی« است. پس 

امر به معروف ها و نهی از منکرهایی که در مجموعۀ مقتل خوانی دیده می شود، در این فیلم هم دیده می شود. 

در قسمت »دیدار امام با حرّ بن یزید ریاحی« امام به حرّ می فرمایند:» ای حرّ من با اصحاب خود به نماز می ایستم، 

تو نیز با یاران خود نماز بخوان.« این قسمت از سخنان امام می تواند امر به معروف نماز باشد.

در انیمیشــن یک ساعته »عاشوراییان، مســلم بن عقیل« مقدار امر به معروف نسبت به زمان آن بسیار کم دیده 

می شود. چند جایی صحبت از نماز و نماز خواندن به میان می آید که می تواند امر به معروف نماز خوانی باشد. 

در این انیمیشــن دو نهی از منکر نیز دیده می شــود. یکی ابتدای انیمیشن زمانی که مسلم بر لب برکه ای است و 

آب می خورد، شــکارچی آهویی که در حال نوشــیدن آب است شکار می کند. هم مسلم و هم همراه ایشان به شکارچی 

اعتراض می کنند:»همراه مســلم: "مروّت نیست تشنه ای را بر لب آب بکشند"« و »مسلم:"چگونه به رحمت پروردگارت 

امیدوار خواهی بود، تو که امروز به موجود تشنه ای رحم نمی کنی؟!"« و هر دو سخن نشان دهندۀ آن است که باید رحم 

و مروّت داشت. نهی از منکر دوم نهیِ از پشت خنجر زدن است. زمانی که مسلم، ابن مرجانه را در خانۀ  هانی نمی کشد 

و می گوید:»شنیده ام که رسول خدا فرمود که ؛" شرط انصاف و عدالت نیست که حتی دشمنی را از پشت بزنی"« 
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نتیجه گیری
همان طور که مشاهده شد حضور امر به معروف و نهی از منکر هم به صورت مستقیم وجود دارد و هم غیرمستقیم. 

پس از مشــاهدۀ بررسی های انجام شــده، دیده می شود که امر به معروف و نهی از منکر به صورت غیرمستقیم از نظر 

کثرت بیشتر از مستقیم آن استفاده شده است. استفاده از امر به معروف غیرمستقیم و نامحسوس، می تواند یک مزیت 

محسوب شود، زیرا همان گونه که همۀ ما می دانیم، نصیحت کردن به صورت مستقیم آن هم با نوجوانان و جوانان نه 

تنها تأثیر مثبتی در پی نخواهد داشت بلکه برعکس می تواند مخرب باشد. به عنوان مثال در انیمیشن ها به جای بیان 

این که باید نماز خواند، شخصیت های مثبت و اصلی را در حال نماز خواندن نشان داده  است.

پیشنهادها
در طول کار مشخص شد که در زمینۀ محتوای انیمیشن های دینی کمترین کار انجام شده است. به همین دلیل 

به ادب به دوستان و دانشجویان پیشنهاد می کنم که بر روی یکی از موضوعات زیر بر حسب عاقۀ خود تحقیق نمایند:

بررسی مخاطبان انیمیشن های عاشورایی پخش شده از تلویزیون در دهه های متفاوت به ویژه دهۀ نود.. 1

نشانه شناسی فرهنگی در انیمیشن های دینی پخش شده از تلویزیون در دهه های متفاوت.. 2

بررســی محتوا و اهداف عاشورا در دیگر انیمیشن ها به ویژه انیمیشن های دفاع مقدس پخش شده از تلویزیون . 3

در دهه های متفاوت.

بررسی پوشش شخصیت ها در انیمیشن ها دینی پخش شده از تلویزیون در دهه های متفاوت.. 4

مقایسۀ تطبیقی بین انیمیشن های دینی ایران با دیگر کشورهای اسامی.. 5

مقایسۀ تطبیقی بین انیمیشن های دینی اسامی با دیگر مذاهب الهی.. 6
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